報道関係者 各位

大垣市初のユースエール認定企業が誕生！

厚生労働省 岐阜労働局（局長 畑 俊一）は、若者雇用促進法に基づき、若者の採用・育成に

積極的かつ雇用管理の状況等が優良であるとして、下記企業を認定しました。

これにより、岐阜労働局管内（令和２年１月 17 日現在）のユースエール認定企業は合計 13 社となりま

した。

若者雇用促進法 ユースエール認定企業 (厚生労働大臣認定)

今般、下記のとおり「ユースエール認定通知書交付式」を開催します。

※企業実績、取組内容等については別添をご参照ください。

担

当

職業安定部訓練室

訓練室長  森崎 泰行

室長補佐  國枝  悟

電話   058-245-1266

    ＦＡＸ  058-245-3105

岐 阜 労 働 局 発 表
令和２年１月17日（金）

       Press Release 岐阜労働局
Ｇｉｆｕ Labour Bureau

厚生労働省

場所：大垣市役所 ４階 公室１
（大垣市丸の内２丁目 29 番地）

日時：令和２年１月 23 日（木）13:00～

認定通知書交付式 ※当日の取材をお願いします

西濃鉄道株式会社

西濃鉄道株式会社（大垣市）
常時雇用する労働者数１７名  鉄道業

★下記の認定基準を全て満たした中小企業（常時雇用する労働者が 300 人以下の事業主）が認定されます。
項目 認定基準 実績

１ 学卒求人など、若者対象の正社員の求人申込みまたは募集を行っていること ○

２ 若者の採用や人材育成に積極的に取り組む企業であること ○

３

下記の要件をすべて満たしていること

□「人材育成方針」と「教育訓練計画」を策定していること

□直近３事業年度の新卒者などの正社員として就職した人の離職率が
20％以下
※直近３事業年度において新卒等採用者がいない場合は、不問

□前事業年度の正社員の月平均所定外労働時間が 20 時間以下かつ、
月平均の法定時間外労働 60 時間以上の正社員が１人もいないこと

□前事業年度の正社員の有給休暇の年間付与日数に対する取得率が
平均 70％以上または年間取得日数が平均 10 日以上

□直近の３事業年度で男性労働者の育児休業等取得者が１人以上
または女性労働者の育児休業等の取得率が 75％以上
（上記対象者がいない場合、育児休業等に関する制度が設けられてい

ること）

○

採 用 者： ０ 名
うち離職者： ０ 名

月平均所定外労働時間
：1.6 時間

60 時間以上： 無

取得率：71.3％
平均取得日数: 12.4 日

男性育児休業取得者:０人
女性育児休業取得率:０％
    （女性対象者なし）
育児休業制度：有

４

下記の青少年雇用情報について公表していること
□直近３事業年度の新卒者等の採用者数・離職者数、男女別採用者数、

平均継続勤務年数
□研修内容、メンター制度の有無、自己啓発支援・キャリアコンサルティング

制度・社内検定等の制度の有無とその内容
□前事業年度の月平均の所定外労働時間、有給休暇の平均取得日数、

育児休業の取得対象者数・取得者数（男女別）、役員・管理職の女性
割合

○
（別添参照）

５ 過去 3 年間に認定企業の取消を受けていないこと ○

６ 過去 3 年間に認定基準を満たさなくなったことによって認定を辞退していないこと ○

７ 過去 3 年間に新規学卒者の採用内定取消しを行っていないこと ○

８ 過去１年間に事業主都合による解雇または退職勧奨を行っていないこと ○

９ 暴力団関係事業主でないこと ○

１０ 風俗営業等関係事業主でないこと ○

１１ 各種助成金の不支給措置を受けていないこと ○

１２ 重大な労働関係等法令違反を行っていないこと ○

若者の雇用管理の状況

○基礎データ

○働き方データ

○募集・定着状況

人材育成のための制度

見学等受入れ

名 名名 名名

名名 名名 名名

従業員数

JR美濃赤坂駅から乙女坂駅間を
貨物専用列車で運行をおこなって
いる鉄道会社です。

新卒者等

新卒者等
以外

新卒者等

新卒者等
以外

離職者数

○

0

0

8.6 年

育児休業取得状況
（直近3事業年度）

男性: 名 女性:

有給休暇の
平均取得実績

月平均所定外労働時間

12.4 1.6日 時間

役員・管理職の
女性割合

0.0 %

前年度

○

0

2年度前

0

3年度前

0

0

名( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

○

備考・補足情報

○

0

○

○

0 0.0

平均勤続年

0

%

赤坂の金生山から産出する良質な石灰石を原料とした石灰製品の生産
が盛んとなり、その物流を担う為、昭和3年12月に美濃赤坂駅から市
橋駅間に鉄道が敷設されました。その開業から既に90年の月日が経過
しましたが、今もその輸送を補完している会社が西濃鉄道㈱でありま
す。現在は2kmの営業区間に、石灰石を積載した貨物列車を1日3往復
の運行をより安全・正確にと頑張っております。昨今ドライバー不足
がよく話題になっていますが、今まさに鉄道輸送がその代替モードと
して期待されています。是非その期待される業界にチャレンジをして
みて下さい。

44.8

平均年齢

歳17 人

2102-004329-4

創業

1927 年

事業所番号:

先輩社員から

社長から

あり

自己啓発
支援制度

なし

社内検定

あり

メンター
制度

なし

キャリコン
制度

なし

インターン

なし

職場見学

あり

非正規雇用の職場情報

石灰石を鉄道輸送することで地域
の発展に貢献する企業です。

採用者数
(うち女性)

岐 阜 県

名 名 名

503-2213 岐阜県大垣市赤坂町
173-1

セイノウテツドウ カブシキガイシャ

西濃鉄道 株式会社

鉄道業は大変な仕事だと思いがちですが、ことさら日
本の鉄道は定時運行率が高く、決まった時間に、決ま
った手順で、決まった仕事を何より安全第一に行えば
何も心配はありません。自分が取り扱った貨物列車が
東海道本線を走行する姿を見た時、達成感が湧いてき
ます。

仕事は室外での作業となります。自ら考えて行動でき
る方を希望します。筆記試験はありませんが、面接時
にクレペリン検査を受けていただくことになります。

0 0

0 0

0 0

1

募集状況

メッセージ

JR東海道本線　美濃赤坂駅すぐ

求める人材像

会社からの

採用情報

2020年01月17日更新

会社情報

事業内容

※３　当該年度に採用した者のうち、直近３事業年度に離職した者の数
※２　※１以外の者で、直近３事業年度において正社員として採用した35歳未満の者

※４　非正規労働者の採用状況、有給休暇取得状況、所定外労働時間実績についての自由記述欄

※１　直近３事業年度において正社員として採用した新規学校卒業者、及び新規学校卒業者と同等の処遇を行う既卒者

をご利用ください。

もしくは

(役員) (管理職)

0.0 %

新卒者等
以外

00 名名0 名

新卒者等

※1

※2

※3

※4

ハローワークインターネットサービス

最寄りのハローワーク

研修制度

認定年度 企業名 所在地 業種

内堀醸造株式会社 加茂郡八百津町 食酢製造業

ワカムラ電機株式会社 加茂郡八百津町
電気機械器具
製造業

株式会社ユアソフト 飛騨市
情報系

システム開発

社会福祉法人薫風会 多治見市 老人福祉・介護事業

医療法人白水会白川病院 加茂郡白川町 病院

医療法人社団福寿会コスモス苑 郡上市 老人福祉・介護事業

株式会社愛工舎 加茂郡七宗町
丸物微細精密切削
加工品製造業

株式会社ミヤナガ 各務原市
精密機械部品
製造業

株式会社イマオコーポレーション 関市
産業用機器部品
・治具製造業

新和精工株式会社 関市
プラスチック金型

製造業

ニプロファーマ飛騨工場株式会社 飛騨市 医薬品製造業

社会福祉法人美徳会 多治見市 老人福祉・介護事業

西濃鉄道株式会社 大垣市 鉄道業

２０１６年度

岐阜県内のユースエール認定企業一覧

９３人

２０１８年度 １０１人

参考

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年１月17日現在

企業規模

１５０人

８５人

２０１９年度

１８０人

９７人

６２人

１７人

７１人

１３１人

１５人

１６人

２８３人